
PE756.457v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000053/2023
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Marina Mesure (The Left), Stelios Kouloglou (The Left), Manu Pineda (The Left), Malin Björk (The 
Left), Anne-Sophie Pelletier (The Left), Nikolaj Villumsen (The Left), José Gusmão (The Left), Sira 
Rego (The Left), Marc Botenga (The Left), Helmut Scholz (The Left), Leila Chaibi (The Left), 
Emmanuel Maurel (The Left), Clare Daly (The Left), Marisa Matias (The Left), Younous Omarjee 
(The Left), Giorgos Georgiou (The Left), Idoia Villanueva Ruiz (The Left), Niyazi Kizilyürek (The 
Left), Cornelia Ernst (The Left), Manon Aubry (The Left), Elena Kountoura (The Left), Martin 
Schirdewan (The Left), Kateřina Konečná (The Left), Dimitrios Papadimoulis (The Left), 
Konstantinos Arvanitis (The Left), Eugenia Rodríguez Palop (The Left), Katarína Roth 
Neveďalová (NI), Nora Mebarek (S&D), Mounir Satouri (Verts/ALE), Marianne Vind (S&D), Tudor 
Ciuhodaru (S&D), Kim Van Sparrentak (Verts/ALE), Agnes Jongerius (S&D), Aurore Lalucq 
(S&D), Marie Toussaint (Verts/ALE), Klemen Grošelj (Renew), Petros Kokkalis (The Left), Ivan 
Vilibor Sinčić (NI), Pierre Larrouturou (S&D), Damien Carême (Verts/ALE), Chris MacManus (The 
Left)

Předmět: Skutečné uplatňování základního práva na zdravé a bezpečné pracovní prostředí

Dne 10. června 2022 označila Mezinárodní organizace práce přístup ke zdravému a bezpečnému 
pracovnímu prostředí za základní právo. Počet úmrtí na pracovišti však nadále roste. Podle údajů z 
roku 2020 přijde každý den o život nejméně devět Evropanů (3 355 úmrtí v Evropě). V některých 
členských státech počet úmrtí souvisejících s prací dokonce roste. Každá z těchto tragédií, které 
většinou postihují mladé lidi, zásadně změní život jejich rodin a blízkých. Tato nespravedlnost je 
umocněna tím, že každému úmrtí souvisejícímu s prací se dá předejít. Ke smrti těchto lidí vůbec 
nemusí dojít.

1. Jaká další opatření hodlá Komise kromě doporučení členským státům přijmout, aby zajistila 
účinnost základního práva na zdravé a bezpečné pracovní prostředí a dosáhla svého cíle 
nulového počtu úmrtí na pracovišti do roku 2030?

2. Zvažuje Komise reformu směrnice 89/391/EHS za účelem zpřísnění požadavků na bezpečnost a 
ochranu zdraví při práci a směrnice 89/654/EHS, aby zajistila zdravější a bezpečnější pracovní 
prostředí?

3. Každý rok je 23 % Evropanů nuceno pracovat v extrémním horku mimimálně čtvrtinu své 
pracovní doby. Při teplotách nad 30 °C se však zvyšuje riziko pracovního úrazu o 5 až 7 % a nad 
38 °C dokonce o 10 až 15 %. Hodlá Komise svá doporučení členským státům přeměnit na 
závazné normy a zejména stanovit maximální teplotu na pracovišti?

Předložení: 6.11.2023

Platná do: 7.2.2024


